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Gnnemuistene- jut , m is t nhha t kolme 
saa aasta eest on o lnud . 

Wetslari se wanna wabba-rigi-linna liggi 
seisis se kindellinn nimmega Kalsmunt, kus 
Keisri kindlalinna wallitseja omma pimckedatte 
wannaks läinud müride tagga kõrgel üllewel 
ellas. Se wannaks läinud kindellinn seisab 
mürikandsudes, ning temma paljad, mannad 
murid watawad kui tondid, nende kannide, 
halja, ning lillidest öitsewatte orrode peale alla, 
kust laan» ning till-jöggi jooksewad, mis weel 

•
tönnini uhkeste otsego ommas nores pölwes, se 
on, otsego siis, kui naad lojalt said lotud, sinnist 
taewalaotust jo kuesaa aasta eest terretawad. 
Seal üllewel, kus se aus naggeminne hakkab, 
ning katkissed seinad weel nende kennade jarrele 
janutte toade ossa, sisse langendamist öhwarda-
wad, kus ühhedge hobbosed ennam ei irnu, ning 
lustillikko wöeraspiddode jures peekrid ei wah, 

I
huta, waid karjane möttetes rinnokille omma 
keppi nsal omma karja jarrele watab; seal watas 
ühhel illusal suisel pöwal 1257 aastal üks noor 
söddamees pissukessest aknast walja, sure immeks 
pannemissega pilwede hoolsad minnemist taewa 
külges, sest ta otti neile liggimal kui need, kes 
orros ellasid, ning kandis, otsego nored soldadid 
tewad, eel ollewa aja lotussed, õnne, ning arra-



woitmissl ommas füddis rinnas s. 0. süddames. 
Se olli se noor suurt suggu mees Otto won Wiisek, 
ausast agga waesusse sisse langenud sugguarrost, 
ning temma olli suurte pallumiste läbbi, wahhi 
ammetisse sanudast kindlalinna peäle mis hüiti 
Kalsmunt. Seal piddi temma istuma, ning 
kindladlinna aitma wahtida, senni, kui temma 
argasloom ommas kassuks tuggewaid teggosid 
wälja mõttel. Pea mõtles temma hommingo 
ma auweart wõitlejata peäle, ning pea süddide 
saksama üllematte peäle, pea se ilmkorrato sei-
susse peäle mis tolpuhhul saksamaal ollemas olli, 
et seal ennam üksge Keiser, otsigo Adler, kes 
terraste omma saaki järrele waatab, hästi omma 
rigi järrele ei walanud, kelle raudsed söddawae-
hulgad mitte ennam, Ot to , Heinrikki ja Wriid-
rikki wallitsusse al ennestele ausat paistust pisso-
keste söddamiste läbbi ei jõudnud teenida, waid 
fe waggiwalla teggemisse piidsa al omma otsa 
leidsid. 

Temma walis senna ning tenna, ning mõtles 
omma ello peäle, mis tal kohhalt iggaweks ette 
tul l i , ning mõtles, kuida ta omma ellokorda par-
rema ning kõrgema põhja peäle wõiks aidata, 
ühhe wäe üllema nimme teenida, ning süddit 
moka ommaks õnne sowimisse keppiks wõiks 
tehha. Ühhekorraga kuleb ta orrust üht rõmu-
likko rahwa healt ennese jure hellisewad, ning 
näeb suurt hulka rahwast lõhmusse platsi peäl 
laane jõe äres, need olliwad Wetslarilinna kod, 
danikkud, kes noledega tähte lasksid, ta waatis 
se tee peäle ja linna pole kust üks kennaste ehhi-



tud rahwas wälja ogas. Se noor sõddamees 
ehk Junker tömmas ennast akna jurest murre 
parrast taggasi ning heitis ommad silmad omma 
waese toa peäle. Temma läks korridori peäle 
wälja, ning walas se kindlalana howi peäle alla; 
keik olli seal ni wait ja kolle neis wannus murides, 
neide körgide seinade ning tornide ümber lendsi-
wad hakkid hulga kaupa ja karjusid: olli nähha 
kui olleks nemmad tedda seäl irwitanud. ,,%8\U 
lets ello", kord mõtles ta ommas süddames, „on 
kül se; wahhi nüüd siin wannu müiri käntsusid, 
ning muu rahwas seidawad tuggewa hobbose 
seljas omma läikiwatte söddariistadega, keik maad 
ilma läbbi. 

Temma läks jälle taggasi omma akna jure 
mis talle illusal ning õitsewat ilma pilti näitis; 
siis tõusis pillimängmisse helli se illusa halja löh-
musse platsi peält temma kõrwadesse, mis keik, 
wägga kennad tandsu luggud ollid, ning noor 
kergemeeleline südda satis seddamaid keik mur-
ret ennesest ärra, ning iggatses rõmu jure alla; 
seddamaid olli ta ennesele nõuks wõtnud, ning 
läks ühhe nore mehhe jure, kel nisamma aeg iggaw 
olli, ning nisamma linnawahhi ammetis olli, kui 
temmage; selle nimmi olli Siigwri id won Kleee 
berg, se jure läks temma ja nõudis, et piddi tem-
maga ühhes jallotama tullema. Mollemad pan-
nid nüüd ommad wäeriided enneste ümber, ning 
wõtsid teine teist käast kindi, ja läksid römulisko 
lautoga mäest alla. 

Wetslaris ellas sel aial üks kuulus sep, kes 
keigesuggusid söddariistasid, tuggewaid mögasid, 



ja laikmaid raud kubbaraid teggi, nenda, et köi-
gist kohtatesttemma jures söddariistasid tallitadi; 
würstid kaisiwad temma jures temma söddariis-
tqde kennadust waatmas. Se seppa nimmi olli 
Waldsmiid, temma tö tubba olli Wetslari linna 
jures metsa sees, sure maan tee ares wanua tam-
me pude al, et üllemad pealikud ja kaupmehhed 
kes sealt möda sõitsid, obbosid woisid laskta rau-
tada, ning temma teadis ka wiggatsille ellajattele 
mõnda rohto. 

Kui linn kordkorrast suremaks sai ehhitetud, 
ning lemmale ka wallid ning murid ümber tehti, 
ning temma koddanikkud uhkussele ennast arra-
andsid, ning isse södda riistadega hakkasid ümber-
käima ning wannast arra pölgatud ning omma 
tühjaks peetud ammeti tööd targemast ning ausa-
mast hakkasid teggcma, mis jo kaubale sündsâ  
maks sai, siis tõusis ka furem rahha sisse tullek 
rahwa seas, siis olli ka se waese seppa sugguarru 
jõukamaks sugguar polest sanud, ning meieWald-
smitti Issa>issa olli, ehk kül mitte üks, neist aus-
tud linna wannemattest, ommeti üks kulus linna 
koddanik. Iummal olli tedda keik temma kae-
töga, majaellamissega, ning kauni warrandussega 
õnnistanud. Temma warrandusse jures olli tem* 
ma keige kallim pärli, temma 18 aastane tüttar, 
ning temma olli ka seal linnas keige illusam tüt-
tar laps, ning temma nimma nimmi olli Irmen. 
truta, üks nattuke rummal nlmmi, mis meie kelel 
tulleb mõista: Illusti-sündinud, separrast nim-
metadi temma nimme parrem Waldsmiidi kenna 
Maid. 



Se illus tüdruk ei woinud ka mitte omma 
rahwa piddult walja jada, ning se ep se assi olli, 
mis sel norel söddamehhel, kes Kalsmunli peal 
omma ello assed piddas, ikka meles seisis. Temma 
olli saggede se meistri jures käinud, ning olli ikka 
parrajat aega otsnud, sedda prisket tüdrukokest 
nahha sada, ning tutwust lemmaga tehha, agga 
keik temma tarkus, mis ta se tarwis prukis, olli 
keik ilmaego; sest sedda ausat tuttarlast olli jo 
temma lapse pölwest sadik wagga kangede mannita 
setu, kergemeleliste noorde meeste ning nende 
maggedatte könnede ning meelitamiste eest ennast 
hoida. Ommeti temma sõbralik silm, kes igga 
innimesse peale armsaste waatis, ning temma lo-
mulik headusse tahtmisse wiis, olli se nore södda-
mehhe hadda,mis ta süddames temma jarrele olli, 
ikka ennam kaswatanud, ning kui temma omma 
ratsa hobbose peal priskis södda riidis ulist mö-
da sõitis, akna peal selle tüdruko illusat kahharat 
lokkipead naggi, ehk kui se kohhalt illusa terwita-
miffega tedda römustas, siis päris ta römuga 
omma kindlasse linna jälle taggasi. Ning temma 
olli keige tõega ette wötnud, sedda tüdrukut om-
male sada. 

Agga temma ette woetud nõudele, misga tem-
ma sedda tüdrukkukest ennesele arwas sada, ollid 
ilmarrawoitmatta keelmissed tee peal eel. Se 
wanna Waldsmit olli keiges nõus ning asjas 
üks kindel mees, kes ommast koddanikko seisusest, 
mis tol aial wagga ausaks olli petud, ning om-
mast waggast ammetist ennam luggu piddas, kui 
keigest muust ausussest, ning wainolikkust sure 



suggu seisussest. Temma tahtis omma ainust 
last omma jures koddus piddada, ning üht kolb-
likku ning mõistlikku koddanikko poega omma 
Maija sada, kes temma ammetit ennese katte piddi 
wõtma, ning talle temma wannadusses trööstiks 
ning toes ollema. Temmale ei tohtnud sahar« 
dastest asjadest ühtegi räkida, nendasamma ka se 
koiaemmalegi, kes omma armsat tütrekest omma 
sündimiste linna müride läbbi wälja ei tahtnud 
laskta wia, waid tahtis paljo eunamest omma 
tütre pissokest omma sülles ligutada. 

Wannemite nõuga kais ka se tütrikokesse 
meel ühte, sest temma olli neist mõistlikkud ning 
puhtaste kaswatud sanud. Ei ta omma sündi-
misse kohta ühhegi ausa romarigi linna wasto 
ärra anda ning wahhetada, waid temma noor 
südda olli jo ammust üht noord meest, kes ammeti 
tööd offas, keiki muude meeste seast ommaks kiit« 
nud. S e olli Heinrik Siigmund, kes talle kaw-
west suggulanne, ning temma emma welle poeg 
olli, üks jõukas koddanikko poeg Wriidbergi-
linnast, kes monningad aastad jubba se seppa-
meistri Waldsmiidi jure tööd teinud, ning ennast 
ikka omma ellokaiki polest ausaste olli ülles naüt-
nud, niug nende wannematte kui nende tütre 
armo omma moistlikko ning hea ellokaikiga olli 
tõmmanud. Need wannad ei ilmutanud ning ei 
annud temmale kül sedda teada, mes nendel tem-
ma parrast mele sees olli, selle, et naad sedda tüt-
rukkut weel nooreks mehhele minneki tarwis pid« 
dasid; nemmad ollid ka, — selle, et naad marki» 
sid, et need nored innimessed teine teisele armo 



nooled süddamesse ollid lasknud — sedda head 
noord Sell i ommast maiast omma pole tükkiks 
aiaks ärra lasknud minna, et ta tük aega riki 
möda piddi reisima, ning ausatte meistritte kaest, 
kes sõdda riistasid teggid, weel mõnne suggused 
tükkid peäle piddi õppima. Agga nüüd sai õieti 
ilmseks, mis temmaga ärra olli kaddonud; ning 
maggusas kahjo rõmus kulis Irmentruda, sag-
gede, et issa törrises: „ O kui ma mo Heinriki 
jälle saaks!" Irmentrudal polnud siis kül muud, 
kui piddas ommad ohkamissed süddames kindi, 
ning kuiwatas ommad silmad kus kegi ei näinud. 

Noor Siigmund olli ka, kui nõiutud, rigi sisse 
aetud sanud; sest ajast, kui ta sealt majast ärra 
olli, polnud tal ennam ühte rõmu, ning üksike to 
ei jõudnud temma kaes. Kü l sadda kord wõttis 
ta nõuks Wrankwurtilinna minna, ning siis need 
ausammad linnad, mis rigis ollid, läbbi käia, et 
ta neid saaks nähha; agga ikka pitkend ta aega, 
et weel enne omma armsat Irmentrutad, ning 
omma head meistret piddi nähha sama. Ning kes 
olleks tedda wõinud keelda, et ta tänna ei pidda-
nud kui siwadega tähhe laskmisse piddo päwaks, 
senna jõuda, sest ta olli issege üks tark noliga 
laskja. 

Keik kes nüüd sedda ellorõmu ossas pruki, olli 
tähhe laskmisse platsi peäl röhmuste all kous. 
Nenda hästi ka keik nored neitsikessed omma rosi-
karwa põskedega ollid keik seäl kennas ehtes. 
Noor ning priski, missuggund tüdrik ei peaks 
keige kennamast ehhitud ollema, kui ta keikite 
muide seas omma ainsama mele parrast, peab 



ollema. Ka meije söddariista seppistus seal om--
mäs sures telkis, ning rakis lõbbusast ning sõbra-
likkult omma naabritte ning sõbradega. Temma 
rõmustas ennast sest jahhetast warjo paigast, 
ning warskist tule õhhust, mis selge lahni jõggi 
seal armsas jahhetaks teggi — ning sest selgest 
joodawast winast, mis talle kennast peekrist was-
to naerdis. 

Se noor rahwas istus issearralikku laua ju-
res, kus teise laua jures neitsid istusid, kumbe 
seast Irmentruta keige priskim olli nähha. Tal 
olli omma Heinrik omma liggi, ning römupar-
rast kargas temma südda ihhus. Heinrikul olli 
tänna prisk must Sammetinne kuub selgas hõbbe 
kettidega ehhitud, temmal olli kaunis punnane 
müts peas, kel kullane troddli peal olli. Temma 
lafkmissed olliwad keige parremast märki trehwi-
nud, ning olli Irmentrutaga illuste tantsinud, 
ning temmale kõrwa sisse sossitannd, et ta ilma 
lemmata ellada ei wõiks, et temma Ta mõttes öõd 
ja päewad olleks, ning et koggonas ilmas ükski 
tüdrik nenda illus ep olleks, kui temma. 

Agga Irmentrutkenne olli ka temma parrast 
tänna ennast kennasti ehhitanud, et iggaüks silm 
kes heamelega illusal watab, temma pole põõrtud 
ol l i ; temma otti Heinrikele, warguste wiisil käe 
litsumissega üttelnud, et ta temma üks ning keik 
olleks, et ta ial teist ei tahhaks armastada, ning 
et temma wannemad ka tedda wägga armasta-
wad. Kui ta ülles seisis ning omma nole wõttis 
ning sega tahtis laskeda, walis ta temmale onu 
ma selge silmadega rõõmsaste järrele, ning kui 



Heinrik jälle temma jure tulli, märkis ta jo kaw-
wett kuidas temma paistma illus palle temma 
järrele iggatses. 

Nenda ollid neil armsad römulikku tunnid, 
mis agga siis kui ka Kalsmunti wõerad senna 
ollid tulnud, nendel ossast eksitud said. Kaks 
noord wae-teendrid naabri peält ollid ka nende 
jure assunud, nink kummartasid illusti ning 
mõistlikkud sedda rahwast, ning naitsid omma 
seisusse parrast ka endid pissot uhked wälja, kust 
agga need auwu weart koddanikkut pissot wälja 
teggid, ning mikskiski ei piddand. Ühhekorraga 
näeb se Junker Otto sedda illusal Irmentrutad, 
warsi olli ta temma jures kui kull kanna jures, 
terretas ja kummartas tedda armsaste, et ta ka 
tedda seäl olli nähha sanud, ning teine terretas 
ka tedda allandikkult, ning sai palles punnaseks, 
kust meijeOtto toetas ennast kahhalt rinnuli ülle 
temma toli leni, ning hakkas temmaga seäl õieti 
armsad ajawiitmist maggedatte könnedega pid
dama. Agga kui Heinrik taggasi tulli, ning tem-
ma terwitanasse peäle waewalt terwitas, ning 
omma õtsa eddise käpra tömmas, siis tundis se 
kergemelelinne Junker süntsa ollewat, seält ärra-
tagganetta,ning ossas tähhele passita, kui Heinrik 
tähhe laskmisse peäle wälja läks, tüdrukku jure 
jälle tulla ning temmale middage kennad kõrwa 
sisse puhkuda, mis ülle teine kartma hakkas, et se 
heä Heinrikku meel seülle pahhantud saaks, keige 
ennamest, kui ta näggi, et täl werri põskede peäle 
ülles tõssi. 

Junker Otto laskis ka Heinrikki ning Irmen-
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Unta liggitale telgi jure laua ning toolid tua, 
ning tais piikrit ennesele ning ommale seltsimehe 
hele katte sirrutada. Temma silmad pöllesid ikka 
Irmentruta peäle, ning mis ennam ta se illusa 
tüdrukku peäle walis, ning tuggewad sömud wi-
na peäle wõttis, sedda surem arm töisis ta südda-
mes se tüddrikko järrele. Agga parrat! sai kül 
arru, et ta enneminne se nore Koddanikko pole 
ennast omma süddamega hoidis, kui temma pole. 

Sel waijel olliwad teised wäe Iunkrid wi-
nast ning piddu päewast lustilisseks ollid sanud, 
laksid ja teggid siin ja seal pissokest nalja, ning 
ollid ennast ka tähhe laskmisse sekka sagganuwad, 
ning neile olli ka igga mehhele üks lasseng lubba-
tud, noliga tahte laskta. Ning kohhemaid ollid 
üllemelitsed tükkid rahwa sean tösnud, ning need 
üllemelikud, ei olnud mitte nenda wisiga kui kül-
lalistel sündis olla. Mönningalge nore! Kodda-
nikkul kei werri põues, ning nisuggune tund
missega astus ka Heinrik omma telki taggasi, kui 
Junker Otto jälle olli julgenud Irmentrutaga 
selja taggasi ülle toli leni jutto ajada, ning omma 
illusa naabriga nalja heita. Siis wõttis teine 
süddant ning kostis temmale pool tassakesse, agga 
wihhatse pallega temmale: „Iunker, teije loh. 
hate siin mul wäega julges ausa neitsidega, kes 
kerged meelt ei salliwa, ümberkaima, kelle jure 
teil ühtegi õigust ei olle astu. Sepärrast kaege 
et teije siist kassite." 

Se sõnna jarras, se nore linna wahhi süd-
dame peäl otsego üks uss; ta tagganes üht fam« 
mu taggasi, ning walas se nore koddanikku peäle 
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uhke waatmissega pedfl kunni jalluui, ommad 
kaed olli ta risti rinnade kohhale pannud, ning 
temma mütsi peäl olliwad pitkad wankuwad sul-
led, kes keige pissemast tule öhhust kergeste pai-
nüsid. Enne kui ta weel wastamist sai mõttelda, 
mis ta selle norele koddanikkule piddi wastama, 
tõusis jubba seal liggidal üks suur karratseminne 
ning tülli; temma walas senna pole ning näggi, 
et temma sõbrad ühhe hulga noorte küttide kesgel 
ollid, kes. walju sannadega se junker Siigwridi 
peäle kaisid, se peäle rühkis ta senna jure. Hein-
rik olli ka seddamaid se hulga keskel. S e tähhe 
laskmisse jures olli üks tülli tosnud, ning Siig-
wrid olli se jures omma õigust tagga hakkanud 
aiama, ning koddanikud ei annud talle sedda 
mitte järrele. 

S e noor wihhale kihhutud sõddariistade teg-
gija astus se hüidnliffega senna keskele ning ütles: 
„Si in maksab küttidel seadusse! õigus, ning kod* 
danikkude saedus Uib eel!" Agga junker Otto 
lõi omma kullatse mõõga pea peäle ning ütles 
temmale: Anna au, Sell.' s. o. Noormeister, ühhe 
Keisrilikku kindlelinna järrele watajale, katsu en-
nast hoida! S i i s astus se (Heinrik) wihhaga nin-
na alla ning ütles: /,Iunker, meije ei te mitte üks.-
painis moögasid, meije oskame ka neidega ümber-
käia, ni hästi ka noliga laskta. „Teije noli lask-
mist polle siin tarwis." 

Need ollid nüüd kõigist muudest koddanikku-
dest heasti kidetud õeltud ollewad. Junker Otto 
poris ommad silmad keige se rahwa hulga pole, 

2 
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ning, ehk ta külwagga tais wihha olli, stis teada ta 
ommeti tarkussega ennast ommast wihhast keelda 
mõistis, ning ka, et snurt suggu rahwale siin süntsa 
ei saaks ollema kurja wisil olla. S e pale laks 
temma Siigwridi jure ning ütles fele: jattame 
selle asja selletamisse ühhe teise korra peale, kui 
nende sin natsid meled mitte nenda tu liitsed põlle. 
„Kes siin selle lustilikku piddo ülle Issand on, 
woib ükskord omma õigust sada"; ning temma 
wottis tedda kaest kindi ning wiis tedda plattsi 
peale telgi korwale. Muud tullid keik sealt ka 
arra; peekrid said winast tühjendetud, ning koddo 
minnekile walmistud. Agga Otto wiwitas weel 
nattike telki eel, künni ta Irmentruta palled sai 
nahha, siis kummartas ta tedda telki sisse, ning 
pandis omma kae omma pahhema pole rinna 
peale. Ning se peale olliwad keik junkrid, lus-
tilikko tandsimiste jurest unnustud, ning küttide 
pühha sai römuga löppetud. 

Tük õhtud otti jubba arra läinud, kui rahwas 
laulu ning pillidega linna warrawattest sisse laks. 
Heinrik wiis Irmentrutad kae körwal ka koddo 
pole, ning heitis temmaga nalja se junker Otto 
ilmaego waewa naggemiste parrast. Nende jar-
rele tullid wannadrahwas, se wanna söariistade 
sepp; ning rakis omma wanna moriga Heinrikkü 
parrast, et ta tänna keige moistlikkumalt omma 
wisidega teiste sellide seast ennast walja olli näit-
nud. Temma arwas et kül jo õige aeg õlleks, et 
naad üksteist wagga armastasid, ükstöisega arra 
kihlata. Eemalt arwas temma: kui naad jo 
arra kihlatud õlleks olnud, siis põlleks ka junker 
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Otto julgenud teise mehhe prudiga teggemist teh
ha, waid polleksgi temma liggi läinud. 

Nemmad said nüüd keik koddo, astusid tuppa, 
ning Tomi-kirku kell löi üksteistkümme, nüüd tah-
heti lahkuda ning maggama minna. S i i s tõusis 
se nore sellil ui suur iggatseminne omma ello önne 
parrast kindlast peäle hakkada, temma wõttis Ir^ 
mentruti karst kindi ning astus temmaga wanna 
ette ning ütles: „Armas Meister, minna armas-
tan teije tüttard, näggo omma ello, antke nüüd 
se peale teije J a - sanna, ning tehke siis minnoga 
mis teije tahhate. Minna sowiks, et ma teije 
kaest kindlad otsust wõiks sada, et teije tedda mulle 
kindlaste ommaks lubbate, ning kihlamisse peo 
ärra peate, et se kallis perli minno kaest ärra ei 
sa kistud." 

Irmentruta ehmatas nende sõnnade jures 
ärra ning kattis omma palle kindi, ning temma 
südda tuksus isse'römuparrast ta sees. Need wan-. 
nad jäid üksteise otsa watama, ning teggid, ot-
sego põlleks nemmad sest weel ial mötlenud, et 
naad omma tütrekest mehhele olleks tahtnud anda. 
Agga tükki aja parrast kostis se meister: Minno 
armas naese wenna poeg, Heinrik Siigmund, 
sinna olled mul ustaw, hea, holik abbi mo tö 
toas oluud; kui sa mulle ka nenda ustawaks ning 
heaks pöiaks saaks, ning meije ainomaft lapse 
ning temma wannemata õnne ommaks ello ma-
raks teeks? 

„OH Meister, ärge küssige mult sedda. Minna 
armastan jo teid ning teie perrenaisi ammute, 
otsego omme armsaid wannemid, ning teie tütre 



kaes õitseb mo keige üllem ön. Se mõtte ei woi 
ial mo süddamesse tulla, et ma teile nenda ilm-
tannolik peaks ollema, ning fahardast inglit kui 
omma ello ei wottaks armastada." 

„N ing sinna minno laps, rakis se wanna 
mees, ning laks Irmentruta jure, mis sinna se 
jures ütled, kas sa armastad sedda noort selli 
nenda, kui ta sind nalkse armastawad?" 

Irmentruta ei sanud ühtegid rakida, waid 
langes nutkes omma emma kaela umber, kes ka 
omma silmadest wet hakkas kuiwatama. 

S i i s kihlas se ausa meistre sel sammal kauni l , 
römuga mäda sadetud õhtul omma jalge ette lan-
genud lapsi atra; ning önnclikkumaid innimissi 
polnud Wetslari linna murides, kui need. . 

Heinrik olli teisel hommingul, parrast ränka 
lahkumist, agga ommeti röömsa, kerge suddamega, 
linnast läinud wälja, sedda önnelikko sannumid 
ka ommaksettele wima. Nemmad olliwad teine 
teist armsast Iummalaga jätnud, ning jäid lotuft 
ses, et teine teist jälle pea nahha piddid sama. 
Agga mahhardast kurblikke luggu kuulti pari pae-
wade eest majas? Üks Sannumetoja tulli Wriid-
bergi linnast ning ütles: ,,Heinriki wannemad 
lassewad kulada, kus Heinrik on janud, et ta tei-
sel pawal nende jure taggasi põlle läinud, künna 
ta ommeti sedda kindlaste lubbanud; kas tal ehk 
wahhest mönni õnnetus tee peal ette põlle juhtu-
nud! Sel waijel, kui se meister separrast jarrele 
mõtles ning se sannuma tojaga rakis, murdis 
waene tüttar omma kajsi,ning temma arwas om-
mas süddames, et wist temma armsale peigmeh, 



— 17 — 

hele middagi pafjfja olleks sündinud. Wimaks õn-
nistu ning sai issa tedda sega Pissut rahhule paw 
na, et ta temmale kindlaste lubbas, et ta se asja 
otsust ni pea kui wõimalik olleks järrele tahhaks 
kulata; ning tahhaks hommen isse Wriidbergi 
sõita, seal õiete se asja järrele kulata, ning sealt 
Wrankwurti linna sõita, kuhho tedda wahhest 
temma süddame noorusse lust ka omma söbradelle 
ehk omma õnne äianud kulutama, ning illusad 
prudi ehted omma nore põlwe sõbra, se kuldseppa 
Liibmundi jure omma Irmentrutale läinud talli-
tämä. Temmal önnistu nüüd se läbbi sedda 
wäest tüdrikkut kui ka temma kartlikko emma 
waigistada. Agga Irmentruta ei sanud siiski 
koggona öö maggada, ning pällus agga ikka issa 
silmawega, kui se hommigo warra omma musta 
hobbose selga istus, et temma Heinrikkut koddo 
tooks. 

Näeme kuida ilma ellus rõõm ning kurbtus 
kui liggimessed sõssarad ommawad, ning kuida 
pea need õnnetusse pikse tormid meije õlitsewaid 
(õitsewaid) õnne wäljad ning heina maad, ning 
pimmedad wihma pilwed, sedda kaunist selged rae* 
wast katta! Need olliwad kohhalt seggased pae-
wad siin majas, kus Pissut aja eest weel üllemalta 
õn ning selge rõõm ollid wallitsenud. Kolmas 
päew jõudis katte, mill ta issa koddu otis. Tem-
ma kais kül tuhhat korda akna jures, kui ial üh-
tegi kollinat ehk hobbose raua helli wäljas olli 
kuulda. — Wimaks kui õhtu liggi olli, ning se 
ootwa süddame kärsitus sai ikka suremaks, siis 
arwas ta heaks linnawarrete ette wälja minna, 
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kus nendel aed maantee ares olli, ning sinna õuna-
pu alla mahha istnda, ning neid tullejid otada, 
ning nende eest Iummalat waiklikkul ohtu roat* 
kusses palluda, kui Tomjekirriko tornist palwe kell 
höllisema saaks. Agga kui ta warretet lahti teg-
gi, astus talle üks wannalik naisterahwas was-
to, kes tedda föbralikkulc ning armoga terretas, 
tedda illusas trutkesseks süddamekesseks nimmitas, 
ning talle ütles, et tal talle üht suurt asja kulu-
tada õlleks. Irmentruta mõistis kül, et se ühtegi 
head ei saa^s ollema, wiis sedda wanna omma 
kambrisse; to piddi seal mahha istuma, ning Jr-
mentruta pällus tedda, et ta ühtegi pahha ei 
peaks kulutama. 

„Tahhaks Iummal, kostis talle teine, et ma 
sulle middagi parremat woiks öelta, agga sa pead 
sedda ommeti teadma, sest mul on sinnust wagga 
halle." 

S i is laskis se waene kaksitte möttemisse par-
rast omma kassi langeda, enne kui ta weel sedda 
asja olli kuulnud; sest se innime, kes jo kartlikko 
lugguga kous on, kartab ikka weel kurjemat ennese 
peale tullewad. Se wannake otsis tedda rahhule 
panna ning trööstida, ning rakis wimaks: Min-
newal ööl kuwalge õhtul kui üts Kalsmunti se 
kindlalinna waht, kes minno mehhe söbber on, 
omma seadusse jarrele omma tunni ajal kui tem-
ma tund olnud linna möda ning linna tagga ümber 
käinud, on ta näinud et teije peigmees sealt möda 
omma sündimisse kohha Wriidbergi linna pole 
läinud, siis on se junker Otto ja Siigwrid tem-
male tee peal wasto juhtunud, lemmaga taplema 
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hakkanmoad, tedda wiskanud, ja wimaks tedda 
wangi honesse kindi winud, ning nüüd istub se 
lind sures kindlalana tornis kinni. 

„Iummala parrast, hüidis Irmentruta se 
könnelejale wasto, kas ta ommeti weel ellab, kas 
nemmad temma ihhule ühtegi wigga polle teinud?" 
Ning se könneleja käskis temmal ta kindla san-
nad uskuda, et juuks karwa weart temmale polle 
kahjo tehtud, ning, et keik se assi hea lunlras-
tanusse rahha saaki parrast on sündinud, mis ma 
agga, rakis se naine weel eemalt, sinno minno 
hea truta, ning sinno hea wannemale parrast 
ennese teadmisse ei tahtnud hoida. 

S e peäle kostis Irmentrut: Mul on rööm 
kui ta ellab, ning laskis ommad kaed kokkopantud 
põlwede peäle langeda, ennese! jooksiwad selged 
höbbe^karwa silmapissarad põskede möda alla; 
ma annaks keik omma ehtet, ommad illusad kuld-
sed kaelakettid ning sõrmuksed, ning keik omma 
Pissut warraudust heamelega se eest ärra, kui ma 
omma armsat head Hcinrikkut, sest hirmulikkust 
wangitornist wälja wõiks lunnastada. Sel wai-
jel kui se wanna temmaga seäl rakis, kuultu ker-
me hobbose raua helli ulitsa peäl, ning se sedda-
maid treppist alla rühkinud tüttar olli omma koio 
tulnud issa kaela ümber. 

S e wannamees kulis pissot sõnnadega sedda 
sannumad mis se wanna naesekenne olli tonud, 
ning tõmmas otsivessitse kapra ning ütles: „Se l 
naesel on õigus, temma on tõeste räkinud, se assi 
on keik nenda, kui ta on räkinud, ning au Ium-
malale, et meie sedda ommeti teada saime; kui 
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meije jo se tõbbe teame, siis wõime meije ka se 
wasto rohto otsida." Temma rakis neile siis, 
kuidas temma möttetes, ning murret tais südda-
mega armsa issa-linna pole ratsa on sõitnud, 
ning kuida temmale Stoppelbergi mae al' se 
nurmewaht nimmega Ieibel kui Kobold (Kw i 
saja-waim) jure tulnud, ning temmale on räki
nud, et kaks kindla linna järrele watajad kahhe 
sullasega tol hommingul warra maantee nähtud, 
et nemmad ühhe nore reisimehhe jure, mis ta 
kaugelt näinud läinud ning tedda mahha heitnud, 
kindi wõtnud ning ennestega ühhes Ieijerimäest 
alla Kalsmunti se Lossi pole winud, mis kül 
muud ei sanud ollema, kui, et need pahhad junk-
rid wõtsid koera tükkid tehha, ning tahtsid wäg, 
giwaltse wisil rahha sada. 

Keik piddasid nüüd sedda asja seks, agga se 
waene Irmentruta seisis ning nuttis wallusasse, 
ning laskis, omma pea omma emma rinna peale, 
kelle silmadest ka üks silmawee pissar teise järrele 
põskede möda mahha langes. — Se olli sel 
meistre! wagga halle nähha. Temma astus nende 
jure ning hakkas neid mõllemaid ümberkinni, 
ning litsus neid mõllemid omma süddame wasto. 
„Ol le rahhule tütrekenne," ütles temma, „min, 
na ei tahha sedda heäd poissi mitte kimpusse 
jätta. Sel wannal Waldsmiidil on weel rahha, 
— kui se peab ollema, neile mörtfukattele nenda 
paljo kui naad tahhawad neile anda." 

Teisel hommingul seisis se meister ülles, selle 
nõuga, et tahhaks Lossisse minna, ning se kindla 
linna üllewaatajale omma kaebtust, mis tal 
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nende kahhe kindlalinna wahhide wasto olli 
teäda andma. Enne kui ta weel ennast riidisse 
olll pannud, olli jo se Lossi wahhi naene seal 
ning rakis sest asjast weel eemalt, kuidas ta teäda 
sanud, et junker Ot to , otse kohhe kui se wangi 
panneminne olnnd, ennast wäe riidisse pannud, 
hobbose selga isrnud ning ärra sõitnud; arwa-
takse, et temma keisrelikku krahw Merenberai, 
ehk issegi keisri jure on läinud, selle asja eest 
aegsast ennast õiendama. Ning, et ta mees eemalt 
ommalt sõbralt selt kindlalinna wahhilt kuul-
nud, et se wang seal hastl üllespetud on, et agga 
ühtegi hinge temma jure lastud ei sa. 

S e meister pühkis omma õtsa edd.ist, ning 
mõtles mis nou se asja parrast tulleks ette wõtta; 
seddamaid astus üks radi kohtu teener uksest 
sisse, ning pällus pürgermeistre kasso peäl meie 
meistrit söbralikkult raatusse peäle. 

Temma panni ennast warssi riitesse ning laks 
senna, sel waijel mõtlesid naesed eddasi ja taggasi 
miks eest ommeti raati kohhus nenda warra kous 
olleks, kas ehk monnesnggune hädda linnas olleks. 

Tunni aja parrast tulli se wagga odetu jälle 
taggasi, ning astus rõõmsaste uksest sisse ning 
ütles: Lapsed, nüüd teame mis tehha. Kui se 
Jummala tahtminne on, siis saab meije assi 
kõik heaks minnema. 

Emma ning tüttar kaisid temmale peäle küssi< 
mistega, ning temma hakkas nendele räkima: 
Teije teade ommeti, et sel aastal rigile uus keisri 
sai wallitsedud^ ning, se on sesamma, se Rihhart 
won Kornwallis, seEnglandi ma kunninga wend 



kes Wrankwurtis on wallitsenud ning aahas 
kronitud sanud; Jummal önnistago tedda, ning 
antko talle terwist, jõudu ja tarkust. Se on 
üks hea ning hallastaja issand. 

Keik need rigilinnad ommawad nüüd se parrast 
wäljas (platsis) sedda uut Keisrit terwitama, 
ning se ustawusse wandumisse eest, omma wab-
badust otsimas. Sepärrast on ka meije raadi-
kohhus targaste ettewõtnud wälja wallitsetud 
mõistlikkud mehhed Mainzilinna läkkitada, kus 
temma se armulik nüüd omma asset peab, ning 
keige ülle wallitseb, ning minna ollen ka üks nende 
seast kedda senna läkkitakse. 

Emma ning tüttar ei teadnud rõmu parrast se au 
eest sannagi räkida, mis raadi-kohhus omma ka-
koddanikkule selle armsale issale näitnud; agga tais 
lotust ning kergendetud sai nende südda, kui se \\U 
les, et se üks parrasaeg saaks ollema, junker Otto 
won Wiiseki ülle õigust sada, ning sedda ustawad 
linna nilugguside waggiwaltse teggode eest kaitsta. 

Jubba teisel paiwal läksid need linnamehhed 
kes keisri jun minnema ollid wälja wallitsetud, 
nende koddanikkude önnesowimistest ning I m m 
malapallumistest sadetud minnema; ning sel 
waijel kui mees jo walmis ning rõõmsa süddamega 
tee peäle olli minnemas, ning keik omma murred 
olli ärrawõitnud, olli tal jälle kui muidu ilmas se 
naeste wiis on, weel mahha istuda, ning oota, 
et hea õn saaks juhtuma. 

Agga, kui nemmad ennast waikussen hea möt-
tete sisse andsid, et se õnnetus pea arrawoitetud 
saaks, ning kui nemmad heas kõnnes üksteisega 
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arru piddasid, ning jubba päewi ning tunnisid 
hakkasid arwama, mil issa jo koddu saaks wõima 
tulla, siis piddiwad nemmad ommeti parrago 
Jummal sedda teada sama, et õnnetus arwasti 
üksi tulleb, et paljo ennamest keik wastosed ning 
pahhad asjad ellus ikka hulga kaupa, kui murd-
jad kahioteggiad linnud meije peäle tullewad. 

Waewalt pääw parrast meistri reisi peäle 
minnemist, tulli sel tunnil kui louua kel lö i , se 
wanna naene, kes neile sannume kandja olli, 
kerme sammudega jälle hingpuhhutusses tuppa. 
Meistre perrenaene olleks pea suppi (lernt) mis 
ta laua peäle tahtis wia, kaest langeda lasknud, 
nenda ehmatas ta ärra, ning küssis: „Lind kes 
sa õnnetust ette kulutad, mis pahha sannomad 
sa jälle tood?" Se agga ommad kaed pusa pan-
des, ütles: „Mötlege ommeti armas perrenaene, 
se junker on nüüdsamma koio tulnud, temma 
selgas ommawad riided mis läigiwad kui peegel, 
ning sulledega krono müts peas; sidi Mantel on 
temma iilgawatte riette peäl, ning on kennaste 
ehhitud teendrittega Roma keisri jures korteris 
olnud, ning on nüüd targad pilli ning pässuna 
mandgijaid kasa tonud, kes illusid luggusid man-
giwad; keik noor rahwas on kokko jooksnud 
sedda illusad mangu kuulma; kes teab mis ta 
mõtleb tehha. Wistist ta lähhäb siit möda, ning 
tahhab meije armsa truutkesse silmad arrapista." 

Waewalt olli se wanna moorike sedda räkinud, 
siis kuuldi kawwelt pilli ja pässuna mängimist, 
ning se mangimisse helli tulli ikka seppikoia ulit-
sele liggimale. Ir lnentrud, kes enne sedda kui 
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keleto omma toli peal olli istund, hüppas sealt 
ülles, ning ütles: „ M u l põlle ühhegi junkriga 
asja; ei tahha ka nisuggessi kuulda ning nahha", 
ning temma laks joostes sealt walja, et ta ennast 
omma kambri woiks arrapeita. 

Agga emma tahtis ommeti nahha, missugguse 
illo ja ehtega ta sealt möda laks, teggi aknat 
lahti ning watis walja. Mötlege agga kuida se 
waene arra ehmatas, kui ta naggi, et keik temma 
maja ette seisma jäid, ning need manqumehhed 
waljas illusid pulma luggusid mängisid, ning 
junker Otto omma obbose seigast mahha astus 
ning üks herold kui akkutant lemmaga ühhes 
tuppa astus. 

Parrast sedda kui junker ausaste olli terreta-
nud ütles ta maja perrenaesele: ,,Mul on teile 
ning teie sugguarrule üht suurt asja teada anda. 
Se peale pilgutas ta omma heroldele (akkutan-
tile) kes kohhemaid kirja walja wottis, kus pitseri-
mark. al' olli ning hakkas ette luggema: Kulutud 
ning teada olgo se teile kindlaste, et se, meije 
wallitseja ning kunninga Rihharti tahtminne 
ning kask on, et se koddanik ning söddariistade-
sep Waldsmiid omma tüttart Irmentrutat, mis 
tal temma abbiellos on sündinud, selle Kalsmunti 
se kindlalinna wahhile junker Otto won Wiisekile 
abbikasaks peab andma, ning, et se paripannemin-
ne ilmwastopannematta peab sündima. Se kask 
peab nenda samma kindlaks ja au sees petud 
sama, otsego wallitseks sest kunningas, kelle kasso 
peal se on kulutud, isse seal linnas, ning temma 
adjutant awwalikkult temma ennest ees temma 
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tahtmist olleks kulutanud. Emma löi kaed.'ülle 
pea uüüd kokko, uing ei teaduud mis ta se peäle 
piddi ütlema, kui: „Mis junker, wai se, keiser 
tahhab sedda, uing kunningas kassib sedda?" 

„ S e on tõssi, mamma, jah, nenda on keisri 
tahtminne", kostis teine, uhkest ommad kaed 
risti rinnade peäle pandes, ning temmale õtsa wa-
dates. „Agga kus on siis minno armas pruut?" 
küssis ta tõemeelse pallega, watis lubba möda 
kõigite pole ning teggi jo hakkatust omma saaki, 
kedda ta jo omma kawwala koera tükkidega en-
nesele mõttelnud arwas ollewad, ülles otsida. 
S e tark majaperrenaene wõttis ommeti süddant 
ning kostis temmale: „Muido põlleks sest kül 
middage agga parrago, ta on wodis maas haige» 
ning minno mees polle se kord ka mitte koddus! 
waid on teiste koddanikkudega Raadi - kohto 
poolt Mainzilinna läkkitud; Junker wõiwad 
ommeti senni ora, kui ta isse koddo tulleb ning ka 
sedda käsko kuleb."— Ehk uisuggune wastotörku-
minne se peigmehhe melepärrast polnud, waid se 
parrast wagga pahhaseks sai, siis piddi ta om-
meti järrele andma ning tühjalt arraminnema; 
rahwast olli ulitsa peäle kui murdo linnast kokko 
jooksnud. Kui ta uksest ulitse peäle olli astuud, 
siis ütles temma: „Ma tulleu jälle pea taggasi 
omma prudikest terwitama"; se peäle hüppas ta 
uhke sammoga omma obbose selga, sõitis ninna 
pühkes omma kohta kust ta olli tulnud, ning keik 
se rahwas ulitsa peält laks iggaüks ommale pole. 

Agga se waene emma seisis seal kui pitkse logist 
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rabbatud. Wimaks, kui jo keik rahwa helliwaljas 
arrakaddus, tulli Irmentruta nael oga ommast 
kambrist alla tuppa kulama, mis se noor tont seal 
ommeti on tahtnud. Kui emma talle se asja keik 
põhjast põhjani jutlustanud olli, kulda se luggu 
olli olnud, siis minnistas temma omma emma 
kaede wahhele arra. 

Kcs wois se waese tüdrikko süddame wallo 
ülleõkirjotada: temma ptddi keisri tahtmisse ning 
tasso peal omma armsat peigmeest arrakaotama! 

Peale se kuiIrmentruta küllalt jo olli nutnud, 
siis laks ta ülles arkli peale omma kambre, lau-
ges omma pölwede peale mahha ning hakkas 
Iummalat palluma, et Iummal temma pealt 
sedda hadda ning ahhastust tahhaks arra pöörda, 
ning lemmale ta armsat Heinrikki jälle katte 
aitada. Se peale tuudis ta ennast ommas südda-
mes kinnitud, wotlis omma manllit ennese peale 
ning laks ruhkes majadest möda, ülle kirku platsi, 
ning turro alla Raatusse pole, kus ta teadis, et 
se wanna Raadi-kohto kirjotaja tükki õhtuni 
ikka kirjotas. Temma olli temma wanncmattele 
suggulanne, üks hea süddamega ning mõistlik 
mees, kes monnesuggust asja ommas ammetis 
olli näinud, ning kelle linna kirjad ning selle 
seadussed jo wannast ajast sadik keik põhjani 
tuttawad olliwad. 

Temma astus nüüd kirjotusse tuppa selle jure, 
terwitas tedda kanlikko healega; se astus imme-
lelles lemmale jure, ning ütles: „ N o , no, mis 
assi ommeti se peaks ollema, et se weel nenda 
ilda raatusse peale tulleb?" 
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Temma rakis temmale mõnne ohkamisse al', 
nenda kui sündinud, keik ärra, mis kurbtust se 
junker Orto, temma sugguarro õiyie ning rõmu, 
on ette wõtnud tühjaks tehha, selle et ta temma 
head Heinrik-Siigmundi temma kaest on ärra 
riisnud, ning wangi pannud. Temma pällus 
lemmalt, sedda teadasamist, kuidas keiser nisug
gust tehha wõib, mis weel eal polle olnud, ning 
mis ka ühheksgi öigusseks polle piddada, ning 
kas ta temmale se wasto üht head nou ei 
teaks anda. 

S e Raadi l kirjotaia kulas keik temma kõnnet 
ärra, hakkas wimaks lubba möda eddas ja taggasi 
käima, ning teggi sure immeks pauuennsse parrast 
suga üks,,hm" teise järrele, ning ütles wimaks: 
„ E i , ei, se polle mitte kldu wäärt assi, kus se 
ärra lähheb miuno heaLellatüttar, peab nisuggm 
sele waesele ning kergemelelijsejnnkrillekawwalal 
wisil ärra kaubeltud sama, kui ommeti üks hea 
holik koddanikko poeg tedda ning temma waw 
nemid ja suggulassi önnelikkuks wõiks tehha." 

„Armas Lellapoeg, se on keik nenda tõssi kui 

i
ma siin teile ollen räkinud", kostis Irmentruta, 
ning hakkas isse nutma. „Agga sellerage mulle se 
assi ärra, aitake mind, ning andke mulle head 
nou. Minna ollen üks õnnetu tüdruk-. Ob , ning 
eks se minno kalli Issa süddant ei sa kurwastama, 
kes üks hea, wagga koddanik on, ning sedda 
junkert omma silmade ees ei salli. 

S e wannamees wõttis ta kae omma katte 
ning litsus kurblikku süddamega temma kat, ning 
laks kappi jure, kus linna wanna aiatsed kirjad 
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mallestusseks alles seijld, wottis üht ramatud 
sealt wälja ning panns senna kohha peale, kus 
remma kirjotamisse koht ol l i , istus mahha ning 
Lelletüttar piddi temma korwa istuma, ning se 
tark raadi-kirjotaia selletas lemmale sealt arra, 
miks Keisri tahminne nenda on. 

,,Wala mo armas laps", ütles temma, „kui-
das wanna! ajast tannini Tallorahwa, ning suur-
le ja waggewatte krahwide ning mõisnikkude ju-
res teendrld on, kumma omma Issandattele par-
ris ommawad, ning ilma nende tahtmisseta ka 
ka abbicllusst, ehk ühhe teise jnre teenima ei 
tohtnud minna; nenda laksid ka linnade ülle si 
ehhitamisse jures monned, kes parris rahwas 
ollid, linnadesse ellama, mis üllematte ma peal 
ning nende ommad ollid, ellama, ning ellasid hoob 
salt ommas ammetis rikkade korwas, kes rigi 
sisse wannast ennast olliwadIummala abbi labbi 
sisse juurdlenud. Agga se Roma Keiser ning 
würstid, kel linnade ülle woimus ol l i , arwasid 
ennestel ka õigust omma koddanikkude ülle õlle-
wad, kes ausaste omma ammetit prukisid, ning ei 
piddanud neist suremad luggu kui omma parris-
rahwast. Ning kui seal linnas, kus Roma Keiser 
ellas — temma leendrele illus koddanikko tüttar 
melejarrele olli, andis ta kasko, et se ilma wasto-
törkumatta temmaga kokko laulatud piddi sama; 
ning siis otsis ka mönni Suurtsuggu rahwa tee-
ner se wanna õigusse jarrele illusat rikkast kodda-
nikko tüttard eunesele naeseks sada. Ning weel 
tänna paiwani on monnel waesel junkril mele 
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sees, sahardast ausat tüttarlast ennesele keige Uw 
ma warraga sada." 

Seddawisi rakis se raadi kohte-kirjotaia; ning 
Irmentrnta istus ja kulas kõrwalt ning olli om-
ma pead ühhe külje pole lasknud, panni ommad 
illusad kaed teine teise peäle ning ütles: „Kallis 
Lellepoeg, kas sedda asja siis millgi wisil wõima-
lik polle Keisrille teäda anda?" 

„K'annata! minno warrakenne", kostis to, ning 
löi üht suurt ramatut lahti ning ütles: „Wata, 
siin ramatusse ollen ma keik korrapärrast, mis on 
olnud, ülles kirjotanud. ,,1232 aastal juhtu, et 
„Wrankwurtis, ühhe ustawa ning holiko kodda-
z/Nikko Johann Kullakiwwi tüttar, waggiwaltse 
„wisiga ühheRoma Keisri teedrelle sunniti paari 
„minnema. ^lis laksid Wetterau ma nelja linna 
„rahwas Roma Kunninga Heinriko jure ning 
„pallusid, et ta nende kui auside koddanikkude 
„pealt sahardast hirmsat waggiwalla teggo ärra-
„wottaks; ning Kunnigas kulis nende palwet, 
„ning andis tolsammal aastal Nürnbergi linnas 
,,käsko wälja, et ühtegi nende linnade koddanikko, 
„ei wäest egga rikkast, ei piddatud sundima, sele, 
„kelle ta ei tahtnud, omma tüttart mehhele andma, 
„ning ka sele Wrankwurtil linna koddanikute 
„Kullakiwwile sai temma tüttar jäetud." 

„Waat, se olli ommeti hea", kostis Irmeu-
truta ning peksis kassi kokko. „Siis wõime jo ka 
meie õigust sada." 

„Kannata!" kostis wannamees, „se assi wõib 
ehk kusgil mõnne pahha konksu külges kindi olla, 
ehk Kunningas nüüd ennam sest seadmissest ei 
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holi, ning ehk wahhelt se Ulls Keiser sest seadus-
sest ühtegi polle tädnud, on sedda sepärrast järrele 
andnud; need keik om ma tv ao aojao mis wõima-
likkud wõiwad olla. Agga kui talle õiete sedda 
asja saaks ärraselletud, et linna koddanikud 
nüüd ennam luggus ommawad kui naad Wannast 
olliwad, ning et nemmad nende ustawnsse ning 
temma linnade kaitsmisse parrast Keisrillc wagga 
tarwillikkud ommawad, siis, ma arwan, ei saaks 
ta nendest mitte nenda ilmholimatta ollema." 

„ S e on tõssi", kargas Irmentruta omma kön-
nega temma konnelemisse wahhele; „ei ta siis kül 
sedda ei teeks", ning hüppas isse rõmuga toli 
peält ülles. „Ning üks uus Wallitseja annab 
essite ikka keik järrele. Egga Keisert waim ka 
sedda ei wõinud teada, missuggune koera to jnn-
ker Otto meele sees olli. Issand lellapoeg, eks 
polle tõssi?" 

Sc höerus omma õtsa eddist ning ütles: „ I a , 
kui se peäle cmierniirne olleks mötteltnd, meije 
olleks omma prii ning ausa koddaniko seisusse 
parrast, nende meeste läbbi, kes temma jure laksid, 
temmale nimmetada wõinud laskta." 

„£>" , kostis jälle Irmentruta, „kas teie selle 
sure ramatuga temma jure ei wõiks minna, ning 
temmale keik ni illuste ärraselletada, näggo teie 
mulle ärra selle tassi te!" 

„Sedda, mo laps, ei tohhi ma kül tehha, et ma 
ärra tahhan ning omma ammetit seisma jattan, 
ja ennast ni suurte asjade sekka seggan, agga 
Wata: ma wõiks üht kirja kirjotada, ning sedda 
ühhe raadi-teendre läbbi senna ütte meije radi 
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katte lakkitada, et se seal meije wabbadusse uen-
damisse parrast wottab palluda." 

„ Õ , aus lellapoeg, mis tark ning öppatud teie 
ollett! Eks se üks suur tarkus põlle, omma möt-
tet ülleskirjotada, ning sega teisele, kui suga kön-
nelda! ma pallun teid, wotke waewaks, ning teh, 
ke weel tänna se kirri walmis." 

Se wannamees lubbas tehha, ning temma tulli 
sealt ning laks koddo, ka omma emmale scdda 
kulutama, mis head nou naad omma lellepoiaga 
olliwad se asja parrast piddanud. 

Mõtlete parrast, ehk ta kül ennast unnewotisse 
mahha panni, ei tulnud lemmale kaua aeqe und. 
Üks südda, kes armust on täidetud, on ikka holik 
ommas armastamisses; ning kartusses, et keige 
kallim asst kaest woiks arra kaddoda, annab ju'-
gust ning nou, kuidas ta tedda alles woiks hoida. 
Ning meie noor Maid wottis wimaks nõuks, se 
kohte tecnrega Mainzilinna kasa minna, ning kui 
woimalik saaks ollema, kohhalt Keisri jure min-
na, ennast temma jalge ette mahha heite, ning 
tedda allandikkult palluda, et ta omma Heinrikki 
jälle katte saaks. 

Selle ettewoetud nou peale jai ta wimaks 
- maggama, ning ärkas kinnitub ning römuga 

sesamma nõuga jälle ülles. Temma emma ei taht* 
nud tedda nnlgiwisil sedda tükki maad jalla tegge-
ma laskta, waid maenetses ja nomis tedda, et ta 
parrem koio peaks jama, se keik olli asjata, tem-
ma ei jätnud ommast ettewoetud nõust jarrele, 
wottis omma reisi mantlit ennese ümber, ning, 
enne kui paew olli tösnud, ning kaste rohho ning 
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MiU peält olli ärra kuinud, laks ta jo se raadi-
teenrega linna warratist wälja. 

Kui ta makke laggeda peäle ülles olli tulnud, 
watis ta weel ükskord omma armsa ning kalli 
sündimisse kohha pole alla; terretas ommas sud-
dames sedda ausat Domikirrikut, kust otsekohhe 
kell selge helliga linna rahwast palwel tunnile 
kutsus, ning watis siis parrema pole, Kalsmunti 
kattuse pole, kus nende koia rahho arrahawitaia 
ellas, ning temma keige armsam kanged? müride 
tagga wangiks piddi istuma. Ränk ohkaminne 
teise järrele tõusis temma süddamest ülles, ning 
kihhudas tedda sedda kärmamast omma ette woe-
tud teekäigi õtsa pole rühkima. 

Põlleks mitte arm, lotus ning iggatscminne 
armsa Issa süddame järrele sele waesele tüdruk-
kulle jõudu annud, temma olleks wässimisse ning 
nödrusse pärrast ühhe nisugguse pitka, ning ilm-
harrinematta teekäimiffe peäl saggede ärra nör-
gatanud. Üks rõmu paistus olli temma palles 
nähha, kui teisel öhml — mis nende teise teekäigi 
päewa peäle tulli — temma kange tee seltsiimees, 
kes tedda saggede temma süddame murrcs morn 
ningatte armsa sannadega olli trööstinud — tem
male sedda armsat teädmist andis, temma näeks 
jo Mainzi-linna tornisid, ning, et na jo pea omma 
tee käiki otsi, jures olleks. S i i s pällus üks iste,-
pink, mis teeläres kõrge lõhmus pude warjus olli, 
neid ennese peäle pissot puhkama; ning temma 
pällus sedda wanna Gottwriiri, seäl Pissut istuda 
ning puhhata, et wõiksid ommad riidet seäl parre-
mast ümberwotta ning tolmust puhhastada. 
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S e rae-teener olli ka kohhemaid se tarwis wab 
mis, wõttis ühhe walge penikesse leiwa ning pud-
deli rein- weini (joodawad wina) taskust wälja, 
mis ta Wrankwurti^linnast olli ostnud ning jure 
wõtnud, ning nemmad kostotiwad sellest pari so-
muga ennast, ning rakisid sest rõmust ning immeks-
pannemissest,mis issal wannalWaldsmiidil saaks 
ollema, kui ta äkkitselt omma tüttart hulga maa 
taggalt ennese jure näeb tulnud ollewad. 

Kui nemmad se rahwast rohke MainzMinnale 
liggi ollid tulnud, siis ei puudund ka mitte, et 
paljo teekäijaid teedmöda, eddasi ning taggasi 
kaisid. Irmentruta litsus omma suurt reisi kub-
barat maddalamale omma silmade ning palle ette. 
Ühhekorraga näewad nemmad üht uhke riettcga 
kattetud suurtsuggu meest ratsa hobbose peäl en-
nestile taggasi järrele sõitwat. Nilig kui ta nende 
kohhale sai, laskis ta ommal hobbosel jalg jallale 
tassa minna, ning waatis ta tük aega Irmentruta 
peäle. Meije Irmentrutkenne olli nüüd nenda 
ärra ehmatanud, ning ei teadnud, mis sest luggust 
wälja tulleks. Temma poris wargussi ommad 
silmad temma paistwatte silmade ning illusa palk 
pole ülles, ning olleks ehmatamissest pea kui pool-
surnot ma peäle langenud, kui ta weel sedda nag-
gi, et se suurtsuggu herra hobbose peält mahha 
astus ning hobbose waljaid omma teendre katte 
andis, kes temma järrele sõitis, ning temmale jure 
laks ning söbralikkult tedda terretas. 

Temma küssis wagga illuste ning mõistlikkud 
temma kaest: „Kuhho se illus noor wisit reisia 
tahhawad, kuhho neil mõtte on minna; kas neil 
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nende nore ea sees jo monnesuggnst on kannatada, 
ehk monnesuqgust hädda peäle kippua?" 

Irmentruta sai palles punnaseks, ei lausnnd 
temmale sannagi. Agqa temma teine reisi seltsi-
mees, kelle nimmi olli Gottwriid, se raadi«teener, 
üks terrane noor mees, kes maad möda paljo olli 
reisinud, ning ilma kartusteta igga ühhega wõis 
könnelda, wastotas temmale seddamaid julgeste 
ning ütles: „Anwolik herra, maanteed möda on 
lubba kõigil käia, ning ühhelgi ei sünni meilt kus-
sida. kust meie tulleme ehk kuhho meie lähme; ag-
ga kui teie tör teäda tahhate, siis teadge: Meie 
polle mitte ühhe pahha asja peäle ommast kohhast 
wälja tulnud, waid meie tahhame omma ue Keisri 
jure omma hädda kulutama minna." 

„Rakige siis mulle, mis asja teil temmale on 
kulutada, ning mis asja parrast teie tedda tahhate 
palluda", kostis neile se sllurtsuggu herra ning 
ütles: „Minna ollen ka üks neist Kreisri teen* 
rietest, ning ragin temmaga iggapääw; sepärrast 
wõite siis julgede mulle omma hädda räkida, miw 
na tahhan tedda palluda, kui teile õigust sünnib 
sada, et ta teile õigust sadab." 

Kui Irmentruta nisuggust kõnnet kulis, panni 
ta otsekohhe omma, totust omma kaebtuste asja 
sees, temma peäle, ning ütles: „OH tehke sedda, 
auwolik herra, siis sadate teie mulle minno õnne 
ning minno rahho jälle katte." 

Se olli nüüd sel surel herral wagga immelik 
kuulda, ning temma olli wagga himmolik sedda 
teäda sada, missuggune hädda se peaks ollema, -
mis tarwis ühhe nore puhta tüdrikkulle Keisri 
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abbi tarwis lähhäks, et talle temma õn ning rah-
bu katte saaks. Naerdes istus nüüd se herra 
temma kõrwale kiwwi-pingi peäle, ning ütles: 
„ S u l hakkab jo wägga soia se ränga kübbara al, 
minno laps, panne tedda omma peält omma 
kõrwale." 

„ S e on tõssi", kostis Irmentruta, ning teggi 
omma kübbara paelad lahti. Herra näggi nüüd 
sedda kennad illusal palgel parremast, ning imme-
telles isseenneses wägga temma priski pruuni 
kähhara (kokki) juukste ülle, mis nhkeste temma 
kukla tagga rippusid. 

„ N o räkige mulle siis mo laps omma hädda", 
ütles ta temmale, ning panni temma kät omma 
kaesse. Temma olli se jures nenda sõbralik ühhe 
ärda süddamega ning tõemelelinne nähha, et J r , 
mentruta ilmawosto paunematta omma latselikko 
süddame peält keik temmale wõis ärrailmutada 
(awwaltada). 

Temma rakis temmale omma koqgonat asja 
algmissest kunni otsani ärra, ommast armsast heast 
Heinrikkist, wannemasse lubba andmissest paari 
minna, küttide puhhast, junker Ottost, Keisre 
kässost mis neile kulutud, ning kõigest mis temma 
lellepoeg se radilkohtokirjotaia kõigist seadustest 
talle ärra selletauud olli. 

Kui Irmentruta omma kõnnet olli lõppetanud, 
kostis se herra temmale, ning ütles: „ S e on kül 
üks immelik teggo, mis wasto sa õigust ning abbi 
pead otsima. Agga^kule, armas neitsi, se junker 
polle tõest sinno wäärt mitte; agga ühhe seppa 
naeseks olled sa ka ikka wägga penike. M i s sa 
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arwal, kas sa ei wõiks neid mõllemid laskeda 
lennaba/ ning ei tahhaks meie jure Mainzi linna 
jada. Kes teab mis õn sul siin wõib juhtuda." 

Siis hakkas Irmentruta sure healega naerma 
ning ütles: „£>, auwolik herra, Missuggused 
immelikkud mõtted teil ommawad. Minna pean 
omma armsat Wetslari linna ärra põlgama, ning 
omma hea Heinrikkn wasto ilmustawaks jäma? 
Ei teie siis weel ial ühhe tötlasse koddaniko tütre 
uleelt polle tundma õppinud." 

„Kas sa siis sedda Heinrikkit nenda wagga 
armastad?" 

„Oh ülle kõiki, armolik herra; ma ei teaks kui-
das ma üht teist wõiks armastada, kui ma nüüd 
tedda ei armasta." 

„Agga kui minna sulle selgest ommast süddame 
põhjast tunnistakse, et ma sind keigest süddamest 
armastaks, ning snlle ütleks: ,,Illus Irmen-
truta, ma ollen Keisri järrele rigi ülle se eddi-
menne üllem, mul on moisid ning kindlaid linna-
sid, keik on sinno omma, kui sa mulle omma süd< 
dant keige omma armoga kingil." 

Irmentruta lõi ommad silmad alla, laks palles 
punnaseks, ning ütles tassa: „Armolik herra, 
teie heidate nalja, tõest, kui teie ka Keiser olleksid, 
ning nenda mulle rakkisid, teie ei saaksid ommeti 
sedda armo ning ustawust mo süddamest katte 
sama." 

Se herra naeris ning jai wait. Siis hakkas 
ta tõemelega räkima, laskis temma kat lahti ning 
ütles: „Sa olled üks hea ning kõrraparralinne 
tüdruk; ma näen, saksama linnades on Ustawus, 
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arm, puhtus ning hea mõistlik wiis ollemas. 
Ma lotan, keiser saab sulle sinno Heinrikki katte 
andma. Iage heaks." 

Temma laks omma hobbose jnre. Irmentruta 
hüidis weel lemmale jarrele! „Ärge, armolik 
härra, omma lubbamist tükjaks jätke." Teine hüp
pas omma hobbose selga, ning nenda paljo nag-
gid need reisiad tedda. 

Irmentruta ütles nüüd ommale kateeseltsi-
mehhele: „sedda woib ülleda, se elli üks hea härra 
keddaIummalmeile abbiks on lakkitanud." Agga 
se wöngntas omma pead, tömmas omma ülladega: 
„Pollegi se assi köiqe parrem; ta olll üks üllem-
pealik; keik se könne mis ta sinnoga siin rakis, 
sündis agqa se parrast, et ta sinno illusat pallet 
wiljand sai watada, ning sa rakisid lemmale keik 
põhjani walja; se asjaga woib ehk wimaks kurri 
löppetus tulla; hea agga, et meie lemmast weel 
lahti saime!" 

„Teie ollete õieti jamps, Gottwriid", kostis 
Irmentruta, „et teie sest heast söbralikknst harrast 
kurja mõtlete, ommeti teie onnini körwadega kuul-
side, et ta meie asja parrast keisri jures tahhab 
rakida!" 

„ N o , no, meie tahhame nahha. Agga nüüd 
on aeg, et meie linna rühhime, widdewik 
jõuab katte." 

Nemmad rühkisid nüüd ikka eddasi, ning pinn 
medaks löi jubba kui naad linna essimesse 
warrate jure sald, kus üks wahhimaia olli. 
Ning mis neil nüüd arratehha; kaks wöerast 
meest astusid tee peale nendele ette ning küssisid 
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neilt, kas naad Wetslanst tulleksid? ning said 
wastnsseks: jah tulleme kül. Ning ta küssis 
neilt weel cernalr, kas tänna öhtn neile üks suurt 
suggu härra wasto polle tulnud, ning tee peäl 
nendega räkinud, ning ka se peäle kostsid nemmad: 
ja, ning pallusid teadu parrast sada kes se wooras 
härra piddi ollema? S i i s kostis se teine: „ S e 
olli Keisri liggimenne üllempealik, ning temma 
käskis teid hea korterisse wia, ning teie eest hästi 
hoold kanda, teile head õhto sööki anda, ning, 
et teie seal ennast omma wassimisse peäle wõite 
wälja puhkada." 

„Mis assi seon, se üllempealik kannab meie eest 
hoold, eks meie isse ennele korteri ei wõi leida", 
kostis Gottwriid. 

Need mehhed agga räkisid, et nendel wasto-
tirkuminne ühtegi ei saaks maksma, waid et 
nemmad peaksid, kui mitte heaga, siis pahhaga 
järrele minnema; ning naitsid ka kue soldatide 
peäle, kes sealt nattike maad sõdda riistadega 
seisid, ning ütlesid: „kui teie meiega senna ei tah-
ha tnlla, siis sawad need teid senna wima." 

Irmentruta bakkas ardaste nutma, ning pällus 
ennast omma Issa jure wia. Agga need mehhed 
rõmustasid tedda, ning käsksid temmal ilma mur-
reta olla, temma saaks ka ikka omma Issa nähha. 

S i i s läksiwad nemmad kahhekesse järrele; J r -
mentruta nuttes, ning Gottwriid mannades 
nende meeste järrele; ning said wimaks sure 
maia sisse witud, mis nendel ennamest üks kindel 
linn, kui reisjatte korteri maia nähha olli. 

Warrat tehti nende eel lahti, ning nemmad 
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astusid nende meestele üht pitka kangi allust mäda 
jarrele, ning wimaks wotNs üks illus lubba neid 
ennest sisse, kus nemmad kõige parremast ülles, 
petud ning öhto sööki said. Agga nemmad ei 
woinud agga ikka weel mõista, mis eest nendel 
isse omma tahtmisse jarrele omma korteri ei las-
tudwotta. Hirm ning lotus täitis nende süddant. 
Agga wassiminne woitis neid arra, ning teggi 
kõigele arwamistele otsa. 

Pciew parrast, kui Irmentruta parrale olli 
jõudnud, olli nende meestele, mis Wetslarist 
senna ollid lakkitud, saetud tarn paewaks pantud 
olnud, mil naad Keisri ees piddid seisma, ning 
omma wabbadnsse (priiusse) kulutamist lemma 
suust piddid kuulma. Se wanna sodda riistade 
teggija olli möttetes, kuidas omma hadda keis-
rille piddi rakima, ning iggatsts, el ta jo ükskord 
se sure linna karra seest omma koddo pole piddi 
peasema. 

Agga mis sünnib? teisel paewal, kui se seatud 
paewa homming ka olli, tulleb sannum keisri poolt, 
nende Wetslari linna lakkitude jure, ning kulu, 
tab nendele, et keisrile suur assi ette on sattunud, 
mis tedda keelab neid koddanikkud ette wötmast, 
ning et naad weel peaksid monni paew ootma, 
künni neid ette woetud saaks! Nüüd ei teadnud 
meie Meister ennam mis ta piddi teggema. Agga 
warsi peale se tulli üks teener kasso paal, ning 
tallitas tedda ütlema sikkertari jure, kes lemmalt 
Irmentruta ning Heinrikki abbiellosse astmisse 
parrast hakkas küfsima, ning ka se parrast küsst, 
missed teggi: miks Heinrik mangi pantud sanud; 
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siis ei wõinud ta sedda ärra mõista, kust keiser 
sedda keiki jo teaks. Temma rakis temmale sedda 
asja kuidas se olli keik selgede ärra, agga se nihnv 

-sikketar, kui mõistlik ettewaraja ammeti mees, ei 
annud temmale se parrast suurt otsust teäda, ehk 
ta tedda kül se parrast pällus, waid temma piddi 
jälle omma lootmijfe ning ootmiffe peäle jäma. 
Sest need ollid kül temmal, kui korra parrasel 
holikul Meistril ühhed nisuggused laesklemisse 
päewad, mis ta kül paljo omma ello päewad 
ennam ei iggasend nähha. 

Ning weel seggasem hullem luggu olli Irmen-
trutal, kes, ehk ta kül omma tee seltsimehhega 
illuste üllespetud olli, ning ehk tal kül ühtegid 
hädda polnud ommeti, endid kui wang hoidmisse 
al' näggi ollewad, sepärrast, et ta ei teadnud, mis 
piddas kartma, ehk lootma. Temma ei wõinud 
sedda iggal silma pilgu! ärraunnustada, et ta 
omma armsa issaga ühhes linnas on, ning tedda 
nähha ning temma jure minna ei tohhi, ning, et 
ka se üllempealik, kes temmale ni kindla sõnnade 
abbi olli tõotanud, ennast temmale silmaga ei 
näidanud. 

Wimaks monninga ahastussest ning murrest 
möda sadetud päewa parrast olli se luggu ennast 
jälle selletanud, otsego parrast wihma uddu ning 
seggast ilma saggede üks selge ning päewa paistlik 
homming tösseb, mis keik uddo ärra ajab ning keik 
süddamed römoga täidab. Üks Herold astns 
Irmcntruta jure tuppa hommingo warra ning 
kulutas temmale, keiser tahhaks nüüd temma kaeb-
tust kuulda, ning temmale se asja sees jo ükskord 
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otsust mõista. Temma olleks keisri kaitsmisse 
al, keisri kindlas linttas, ning keisri olleks sures 
kohto salis omma Wütstide ning suurte üllemat-
tega, kus temma, temma troni ees pea saaks seis-
ma. Irmentruta ehmatas ärra ning sai kartlik-
kuks ning ütles warrisewatte hulledega: „Kuidas 
se wõib olla et minna, kes ma üks noor nõdder 
tüttarlaps ollen, keisri ette pean minnema, ning 
temmaga kõnnelema." 

Gottwriid õppetas tedda mõnne sannaga ning 
ütles: „Katsu nüüd mo laps, nüüd on aeg, et sa 
se asja parrast hästi peäle hakkad; sago nüüd mis 
saap, üks ots peab se asjaga ommeti sama. Olleme 
meije ommete jo kül siin se asja järrele ootnud; 
olle julge minno laps, õige asja jures, meie wõime 
julgede keisri ette astuda, astume ommetege sag-
gede Iummalagi ette omma palwetega. 

Temma melitaminne aitiö. Irmentruta olli 
ka walmis minnemas, ning wõttis omma reisi-
mantli ennese ülle, ning ütles pool ohkates pool 
naertes: „Mis/awad need Wetslaris ütlema kui 
naad kuulda sawad, et minna rummal tüdrik keisri 
jure kohto ette ollen läinud", ning laks se heroldi 
järrele pitka kangi allust möda. Wäljal pool, saali 
llkse eel, seisid söddamehhed hiilgawatte sõaeh-
tega, kel hellebardid kaes olliwad, mis ühhed 
wanna aegsed, pitka warrega sõdda riistad, kel 
odda üllewel otsas on, wassa pitku ning odda 
otsast, arwates alla, warre külle peäl kirwes. 
Se kahhe polega uks awwas ennast ülles, ning 
warristes astus Irmentruta saali. Agga se 
keisrillkko au järje ning nende suurte üllematte 



— 42 — 

ausa ehtede paistusse parrast ei woinud temma 
ommad silmad ülles tõsta; kirrendas ning läikis 
temma silmade ees, temma südda hakkas hirmo 
parrast tuksuma; pitkamissi ning warrisemissega 
laks ta se heroldi jarrele künni keisri troni ette. 

„ I rment ru ta" , kostis keiser lemmale ausa 
healega, „sinna õlled omma kaebtust keisri kör-
wade ette tonud; temma istub siiu kohhut moisi-
mas, ning sinnole sinno õigust andmas." 

Se heale helli jures, mis ta keisri suust kulis, 
tõstis ta wacristes pikkamijsi ommad silmad 
ülles, ning langes kijsendamissega omma pölwede 
peale mahha. Agga keiser ollige se üllempealik, 
kellega temma tee peal nenda julgede olli rakinud. 

//Oh Iumma"> hüidis temma, ning murdis 
omme kassi, „armolik härra kas teie olletege isse 
se keiser? Oh minna önneto tüttarlaps, miks 
ollen ma sedda teinud, et ma teiega ollen rakinud!" 

Keiser naerdis, ning kostis lemmale: „S inna 
õlled minnoga otsego omma sõbraga ning tru ja 
ustawa mehhega rakinud, kes sinno eest keisri 
ees lubbas kosta. Sedda ollen minna ka teinud, 
ning heaks arwanud sulle sinno õigust anda. Seal 
on ka sinno Issa, kes sinno kaebtusse parrast sinno 
eest saab kostma, ning sinno eest seisma. Astuge ette 
aus meister, ning ka teie muud kes minno ustawast 
Wetslari linnast minno jure ollete lakkitetud!" 

Irmentruta tõstis ülles ommad silmad parre-
male pole, ning naggi omma Issa ennese jure 
tullewad. Temma olli kõigest omma ello jõust, sure 
hirmo parrast, ilma, omma põlwede peal maas, 
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ning wõis agga se hüidmissega: „OH armas 
Issa", temmale kat wasto sirrotada. 

Keiser rakis nüüd eemald eddasi: „Minna ollen 
teil siin se parrast kaua otaba lasknud, et ma ühhe 
ratsa-kasso weel ühhe kaebaja järrele piddin lak-
kilama, ning siin on ka se kaebaja. Heinrik Sita,* 
mund astuge ette!" 

Temma tömmas kaega pahhemalt poolt, ning 
Irmentruta kissendas sure rõmu parrast, kui ta 
ommae Hinrikki ennese jure näggi tullewad. 

„N ing nüüd", ülles keiser, ning tömmas 
omma õtsa essise (wihha parrast) kapra, „astge 
ka teie liggi, junker Otto won Wiisek, kes ni 
suurt segqast asja ühhe hea ning korraparralisse 
koddanikko sugguarro sees on teinud!" 

Se peäle astus ka Junker ette, ning kummar-
das omma peaga mani keisri ette. „Teie ollete 
ühhe wäe kauba töga ülle minno kasso astunud", 
ütles nüüd keiser wihhaga temmale, „teie ollete 
nenda minno kasso ülle astunud et ma peaks teid 
ilmarmota hukka mõistma. Teie ollete kawwa^ 
lusse ning walle ette rakimisse läbbi minnolt selle 
ttlldrukkoga ühte laulatamisse tahte sanud. Minna 
teen sedda lubbaandmist omma keisxelikko wõi,-
musse ning õigusse polest tühjaks, ning kinnitan 
sedda kihlamist, mis se hea Issa omma tütrelle 
Heinrik Siigmundiga on piddanud, kel se tarwis 
surem ^igus olli, mis talt ükske ei tohtnud wõlla, 
ning nemmad peawad ka teine teisega tõeste 
kihlatud ollema. 

Se peäle hüidis nüüd Irmentruta: „£ ) minna 
kolmkõrd õnnelik tüdruk", ning wõttis omma Issa 
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parremalt kaelt kinni, laks keisriharra liggi ning 
kastis temma kaed rõmu silmameega, ning tännas 
tedda keige se hea ning armo eest mis ta temmale 
olli näitnud süddamelikknlt. 

S e peäle watis keiser üllema sikketari pole irina, 
andis temmale käsko, Wetslari linnale temma 
priussed kinnitada, walmistada. S e peäle wõttis 
nüüd se ülliülrlik õnnelik Irmentruta keisre sure 
armo parrast süddames julgust, laskis ennast 
allandikkult omma põlwede peäle mahha ning üt
les : „suur ning armolik keisre härra, laske sedda 
õiete minno järrele tulliatte heaks ka kirja ülles 
panna, et ei ial jälle ükske tüdruk keisrelikkust wõi-
mussest waggiwaltse wisil jälle ei sunnitus, om-
male armsale peigmehhea ilm ustawaks sama." 

„Töest", koste temmale keiser naerdes, „se 
peab sinnule mo laps sündima. Kui se roma 
kuuninga Heinrikki wabbadus kahheltane lubba,-
minne on olnud, siis pandge üllemsikketar nüüd 
sedda wannaaeatse kirja jure, et se ennam ei pea 
sündima." 

Ning Irmentruta, kes julgeks se sure armo 
parrast olli sanud mis keiser talle olli näitnud, 
julges keisrit weel ükskord palluda ning ütles: 
„OH suur armolik keiser, teie ollete ni hea ning 
hallastaia, antke ommeti käsko, et ühhegi ausa 
tüdrukul peigmees wangi ei tohhi pantnd sada." 

„NlNg ka se sündko sinno palwe järrele", kostis 
se peäle keiser. „Minna tean, et teie, kes tüdrukud 
ollete, omma peigmeest keisri wasto ärra ei sa 
wahhetama." 

S i i s laks Irmentruta ommas palles punna-
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seks, hakkas keisri kaest kinni ning sowis temmale 
suurt õnne nittg Iummala palka. Ning keisre 
römustas ennast se ülle waega ning ütles: „lahte 
nüüd ning Iummal olgo teiega ning ellage onne-
likkult ommas kohhas! Agga teie, junker Otto, 
et teie ommad tüdrukko armastamisse mõtted 
arrannnustade, ning teie iggaw aeg teid eemalt 
sahaldust hullulükkisid' teggema ei sada, peate 
mul Englandi male tullcma, kus noortel södda,' 
meestel nüüd tööd on." 

Keiser tõusis ülles ning laks saalist walja kõige 
nende üllemattega kes temma jures ollid. 

Wetslari koddanikkudele anti nende seatusselik 
priiuste kinnitaminne kõigis asjus katte, kus 
suur keisrilik pitseri mark al' olli. 

Meie Waldsmiid hakkas nüüd omma sõbrade 
ning lapstega koddu pole küidma. Ning sesamma 
wanna aja kirri sai kni pühha assi alles hoitud, 
ning siitastei püidnud ükske waene Iunker ennam 
Wetslarilinnas koddanikko tüttard ennesele nae-
seks sada. 

Wotke sest head õppust nored 
Neidsid ausad, peiod torrad 
Kel on mõtte kossida, 
Wotke ni kui Heinrik Truta 
Wannematte sanna kuulta 
Sarrast nou teil kidan ma. 

Ma - keele arratõlkia 
koolmeister Ioh. Schwelle. 




